quae monachos decent (quae vocant manuum opera) meditari et operari. Mens enim frustra vacans nihil honorum parit. Pro his hanc ponimus legem, et in hac regia civitate valentem, et in gentibus omnibus. Uique ad singulos patriarcharum dirigimus (1) eam ad cautelam observationemque competentem, illi vero sub se constitutis metropolitibus mitent. Illi quoque aliis omnibus innotescant episcopis, et per episcopos omnia haec reverendissimis monachis et abbatibus eorum fient manifesta. Damus autem causae observationem non solum abbatibus monasteriorum singulorum, nec solum deo amabilibus episcopis, nec sanctissimis metropolitibus, neque sanctissimis patriarchis, sed hic quidem et tuae excellentiae, ut, si cuius causa egeat vehementioris correctionis, discentes a deo amabilibus viris exsequantur, in provinciis autem earum iudicibus, primitus a deo amabilibus episcopis quod agitur agnoscentibus, et ut (2) sint per omnia et personis sacratis et magistratibus innoxia ea, quae ad deum et prae sanctis (3) imperio, tanquam nihil sit sanctius custodiri rempublicam (4) magni dei et salvatoris nostri Iesu Christi clementia frui per reverendissimorum virorum puritatem, quam custodient quoque clerici, et monachi, et episcopi, maiores et minores, sacrorum memores canonum sacrarumque legum et constitutionum de hoc scriptarum, quas et valere et ratas (5) esse etiam per praesentem sancimus legem.

Epilogus

Tua igitur beatitudo quae placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem cognoscens, operi effectuique tradere festinet.

Dat. Non. Mai. Constant. imper. DN. IUSTINIANI PP. Aug. anno XIII., APIONE V. C. Cons. [539.]

CONST. CXXVIII (6)

UT NULLI IUDICUM LICEAT HABERE LOCI
SERVATOREM, NISI IN
CERTIS CAUSIS (7) DIVINA CONCESSERIT IUSSIO
(Coll. IX. tit. 9.)

In nomine domini Iesu Christi, dei nostri, Imperator Caesar Flavius IUSTINIANUS, Alemannicus, Gothicus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, felix, pius, gloriosus, victor, triumphator, nunquam non colendus, Augustus, Musonio, Praefecto Urbis (8).

Praefatio

Quaecunque ad utilitatem nostrorum subiecto-

- (1) dirigemus, *Bk. ed. estereotipada.*
- (2) ut, *omitela Bk. en su ed. estereotipada.*
- (3) sanctis *dice el texto, sin duda por errata, por lo que para la traducción se ha preferido leer cunctis, como se halla en Godofredo y en otras ed. N. del Tr.*
- (4) nihil sanctorum et custodiri iustorum neglecto a nobis, sed per omnia studentibus communem rempublicam, *Bk.*
- (5) *Bk.; gratas, Cont.*
- (6) *El texto griego (Novela CXXXIV.) se halla en Hal.*